浙经信信息﹝2012﹞57号

关于开展产业集群“两化”深度融合服务年活动的通知
各市、县（市、区）经信委（经贸局）、省企业信息化促进会、省两化融合促进中心（筹）：

为贯彻落实《关于推进信息化和工业化深度融合的意见》、《浙江省产业集群“两化”深度融合实验区实施方案》和《浙江省人民政府、国家工业和信息化部、国家标准化委员会关于共同推进浙江省信息化和工业化深度融合和“智慧城市”建设试点战略合作框架协议》精神，加快我省块状经济向现代产业集群发展，促进工业转型升级，经研究，决定于2012年开展产业集群“两化”深度融合服务年活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

深入贯彻落实科学发展观，以首批13个产业集群“两化”深度融合实验区为重点，以推进新型工业化、加快构建现代产业体系为总体目标，围绕促进经济发展方式转变和产业结构优化升级这一主线，进一步完善区域“两化”深度融合发展环境，在产品研发设计、生产过程控制、装备信息化改造、能耗和排放监控、企业生产管理、质量和安全管理、销售流通服务和品牌建设等各个环节，大力推进信息技术的渗透融合和深度应用，改造提升传统产业，壮大做强支柱产业，培育发展新兴产业。

二、活动目标

按照“转作风、抓典型、促转型”的要求，结合“进万企解难题”专项行动，在2012年度开展产业集群“两化”深度融合服务年活动。在13个产业集群“两化”深度融合实验区举办10场专项服务活动，采取对接会、交流会、研讨会等多种形式，建立产学研用对接平台，推广一批行业信息应用解决方案，宣传一批信息化应用典型案例，树立一批信息应用标杆企业，为全省1000家以上企业提供信息技术服务和政策咨询服务。
三、组织活动

“服务年”活动由省经济和信息化委员会主办，产业集群所在地经济和信息化主管部门和省企业信息化促进会、省两化融合促进中心（筹）联合承办。

四、主要内容

1、加强宣传，提高意识。邀请主管部门领导、信息化专家、龙头企业和专家学者宣讲“两化”深度融合战略，介绍信息化实施经验，普及“两化”深度融合的理念，提高广大中小型企业对“两化”深度融合工作的认识水平，理解信息化对企业生产经营管理的重要作用，激发企业信息化建设的自主性和积极性。

2、树立典型，龙头带动。充分发挥行业龙头企业的带动作用，通过组织集群龙头企业介绍自身的信息化工作经验，树立行业信息化应用标杆，加强对产业链信息化的有效辐射，带动广大中小企业加强信息化建设，提高信息化项目实施的成功率及协同性。

3、产用合力，集中推广。促进信息化应用企业与信息化服务商、科研院所、大专院校的合作，整合资源，在行业共性技术攻关、产业链协同平台、公共服务平台搭建、重点应用推广、人才交流服务等方面加强合作。针对行业发展的重点、难点，研究制定可行的信息化解决方案，通过活动平台向广大集群企业宣传推广。

五、工作要求

1、制定活动计划。活动承办单位要针对实验区的行业应用特点，于2012年2月29日前，制定活动计划，明确活动主题、时间、地点、主要内容和参加人员，并报我委信息化处协商确定。

2、落实工作机制。各产业集群经济和信息化主管部门与省企业信息化促进会、省两化融合促进中心（筹）要成立活动筹备小组，落实责任和专门人员负责调研、计划编制、活动组织等具体工作。

3、确定标杆企业。通过对集群龙头企业的实地调研，了解行业信息化应用水平，发掘信息化优势企业，确定若干家行业信息化整体或单项应用标杆企业，整理有关案例材料，在活动中作重点交流发言。

4、甄选解决方案。针对行业信息化的重点、难点。寻求产业集群“两化”深度融合的突破口，会同行业协会、大专院校、科研院所和信息化服务商优选行业“两化”深度融合解决方案，并汇编成册，向广大集群企业发放。

5、加强宣传报道。积极组织集群企业参加活动，促进企业间的交流。加强与当地媒体合作，对活动及标杆企业、行业解决方案进行集中宣传报道。

6、搭建服务平台。积极创建产学研用合作的长效机制，有有条件的地区可搭建服务于产业集群的行业“两化”融合公共服务平台，提供技术、信息、人才、交流等服务，促进集群企业、产业链及生产性服务的全面发展。

联系人：信息化处 顾绣敏 0571—87056463

省企业信息化促进会 傅正 0571—87056467

省两化融合促进中心（筹）刘静 0571—81029607
附件：首批产业集群“两化”深度融合实验区名单